repulit tabernaculum Josephi. I.  
**HUGO** cultus veteris legis  
quem per Josephum qui sa-  
cros fuit ceteris designare voluit:  
ad significandum quod dominus nemine; le-  
galibus adhuc reprobatur: sed re-  
probat quantumque sanctus videatur.  
La tribu effrem non elegit. In popu-  
lum iudaicum terrenis fructibus inibi  
antena. Nam effrem frugifer inter  
pretabatur. Sed elegit tribus iuda.  
In populum christianum genitum in fide  
achristo: qui de tribu iuda descendit secundum eum car.  
**Cassius.** Haec tribu crimen.  
Stiatio eius elegit  
quod a confessione fuit humilis: a con-  
uersatione laudabilis. Et similiter  
elegit monte syon: et ecclesia; ca-  
tholica fidei deum contemplantem: et  
vita eminens.  
**HUGO** Quae dicitur.  
ad Ep. v. Christus dilexit ecclesi-  
am: et seipsum tradidit pro illa ut ea  
sanctificaret. **Ex** Edificauit pro sa-  
cramentorum preparatione sanctificium  
suum: et populum catholicum. Sicut enim  
cornis. quod sicut hoc animal habet  
vnum cornu in fronte: sic spes fidelis  
populi erecta est ab unum quibz. De  
quo dicitur in alio ps. Una petij a domino  
hanc requiram: ut inhabite in domo  
domini omnibus diebus vite mee. Et  
hunc populum edificauit in terra: et  
in ecclesia pretiali quam fundauit in se-  
cula. Iquod ecclesia semper durabit. non  
in militia: sed in triumpho de quod in alio  
ps. legitur. Deus fundauit ea: me-  
terium. Itab hanc ecclesiam fundan-  
daz. Elegit deus pater David.  
et hominem christum: de quo in eu-

gelio acti dicitur. Filius David misse  
rete nobis. Unde dicitur seruum su-  
um. quod ad redimendum genus hu-  
manum accepit formam serui de per  
genie David. La sustulit cum spiritu gre-  
gibus omni: et de eo loco ubi seq-  
batur post fetantes. et post oves  
fetas. Accepit eum. Translatio he-  
braica habet sic. La tulit eum de gre-  
gibus omni: et sequenter fetas ad  
durit. **Cassio.** Per ista simi-  
eu. **HUGO** Litudinem da-  
uid filij esse sicut et in alijs locis  
domini salvatoris nobis sacramenta  
panduntur. Nam David sublatus ab  
omnibus pueris ad regnum: dominus no-  
ster functus ab officio pastoris: se-  
det ad dexteram dei patris: qui est rex  
regum: et dominus dominiorum. Nec  
vacat quod dixit oves eius fuisse fetas  
domini enim: gressus spirituali gratia feci-  
dos filios noscere habere copiosos  
sicut in cantus sancti. de ecclesia legi-  
tur. Detes tui sicut gressus de consueto  
ascendes de lauacro que omnes ge-  
minos creant: et steriles non em in eis.  
**HUGO** Huius enim gregis  
pastorem videlicet dominum  
saluatoris deus pater misit. **A**  
scere: et ut pascere. Jacob seruus  
suum: et populum christianum in mi-  
litiam huius vite habens contra mun-  
dum: carnem: et dyabolum: que suo  
corpo et sanguine pascit in presentia  
vitali. et ista est hereditas sua.  
**Cassius.** et futuram fidem con-  
gregatorem quemque domini  
in contemplatione pascenda est: quam  
ipse in eternum possidebit. **T**pa-  
uit eos in innocentia cordis sui. quod

ipse est agnus sine macula. a hoc  
dicitur fideles quod ipse egit. Illa  
enim puritas: illa sanctitas: illa de  
celo veniens maiestas hoc proba  
ta est docuisse quod gessit. hoc gessit  
sine dubitatione quod docuit David  
enim preceptor egregius quos do  
cere dignatus est: sicut ipse testaf  
Non in solo pane vivit homo: sed  
in omni verbo dei. Sequitur. *L*et i  
tellebus manuum suarum. Intelle  
ctus manuum actualis signat sa  
cramentum: ad quam fideles suos pro  
ut ipse tribuit gloria imitatio  
perdixit. Sed nec istud dauid tem  
porali regi potest ullatenus conue  
nire: uno potius cum ab dominu  
christu referatur cuncta sibi deco  
ra parilitate consentiunt. In nonul  
lis psalmis solem exquirere quid  
nos amonet celestis auctoritas:  
hic tale fecit initium: ut expositio ma  
gis per principium psalmi esse vi  
deatur. Dixit enim in parabolis se  
a positionibus esse locutum ut  
vnuquisque velociter cognoscet  
faciem psalmi cum forma ipsius  
expressa fuerit dictionis. Unde p  
uis telicis expulsos hebreos: et  
intro missos asserit christianos. Ame  
mus ergo plixitatem eius in quo  
dum eius historia refertur: noui  
testamenti gratia declaratur. Nam  
si autem dauid actibus declarantur  
domini futura mysteria: ita et per mi  
racula que inde sunt concessa sunt christi  
anno populo sacramenta panduntur.

**H**UGO. Omnia igitur ad christum  
domini referenda sunt: qui  
patrem consilio ad redemptionem

nostra; electus est de grege morta  
liu carnis sumus: pascesq; populu  
vitio per supplantationem aut mente  
deum videtur: qui nunc ecclesiam suam  
mandatis suis interente: in bonita  
te cordis sui pascere: et in celesti hie  
rusalem conmutare dignetur. Ipsi  
gloria et honor cuius patre eterno et  
spiritus sancto in secula seculo. **A.**

## Psalm⁹. Ixviii.

**D**e venerūt  
gētes. Titulus. Psalmus Asaph.

**H**UGO. In precedenti psal. legit  
plixa de ingratiudi  
ne populi iudaici et illorum repul  
sione. hic autem preuides eorum re  
pulsionem deplorat eam: et deplo  
rando predicit ipsa. It est iste psal  
mus secundus in quibus agitur de  
lamentatione. Sunt enim tres tales  
psal. quae ter repulsi fuerint iudei. Pri  
mo per caluos siue babilonios. Se  
cundo per Anthiochus: de quo agit  
in presenti psalmo. Tertio per roma  
nos: de quo agit ps. Deus repul  
sionis nos. Intentio psalmiste est mo  
nere nos ut homines primo per cogau  
deamus: et mali corum condolea  
mus. Asaph enim qui figuram te  
net fideliu populo: in prima par  
te dimicat contra populus iudeo  
rum et ciuitas hierusalem perulerit tem  
poribus Anthiochi regis. Unde pre  
dicens futura quasi transacta mo  
re prophetico ait. Expositio tralis hui⁹

E. in.

psalmi.

**D**eus vobis sunt gentes. I. videli  
qui erant gentiles.

**NICO** I. in hereditatem tuam. I.  
v. in iudeam: que dei her  
editas dicebatur: eo quod eam filii  
israel debet. Et quod in ea fides et cul  
tus dei viguit. Ideo subdit. I. pollu  
erunt templum sanctum tuum.

**Cassi** quod posuerunt in eum ne  
vbi colebatur verus deus ibi immu  
bus adorare spiritus. Sic de Anthi  
ocho in Nachab. li. legitur. Jussit  
edificare aras et tepla et ydola: ut  
imolarent carnes suillas etc. Seq  
tur dolenda nimis et iniuria so  
paratio. I. posuerunt hierusalem  
in pomorum custodiā. Pomo  
rum custodia dicitur tuguriū quod  
sibi cultores ortū de frondibꝫ co  
ponunt ab custodiendos fructus et  
ad vitandum solis ardorez. quod vi  
delicit tuguriū pomis collectis tan  
quam inutile derelinquit. Sic a gētes  
hierosolimā vastauerūt: illaz tem  
pli pulchritudinem singulare; sic  
comptibile; putauerūt tantum ca  
sellula; pomorum quod vīlis atque despici  
estate transacta deserit. Vnde a  
ysa. pmo. bī. Relinquet filia syon  
velut umbraculū in vinea: et sicut  
tuguriū in cucumerario. Postquam de  
diū in templi iniuria collectus est  
venit ab hominē necesse ut eas post sa  
cralegij culpas homicidij reatus ar  
gueret: dicens. **D**osuerunt morti  
cina seruorum tuorum corpora occisa nō  
se petiebant: sed reliquerūt ea. I. in

escis volatilibus celi: et cantes sa  
ctorum tuorum. I. dedeunt bestias ter  
re. I. Vnde abhuc subdit. I. affudit  
sanguinem ipsorum. I. videlicet sa  
ctorum ita habundanter. tanquam  
aquā. Et non solū in ciuitate: sed  
etiam in circuitu. I. et circa muros  
Iherusalem: et non erat qui sepe  
ret. pre multitudine itersectorum.  
**H**acten sumus opprobrium vici  
nis nostris. **NICO** et philistis iudeis  
stris. I. **NICO** cuius iudee habi  
tantibus: qui faciebat a iudeis su  
as derisiones. I. subsanatio. I. et mo  
dus derisionis diuersus a migratione  
nasi. Let irritio his qui in circuitu  
nostro. **Cass** Gloriam istā hie  
funt. I. **Cass** rosolimoru; toto  
orte mirabilem usq; ad irruptionem  
dicit remisse vicinorum: ut quāta  
prius nobilitate resplenduit: tāta  
post abominationē sorderet: sicut  
et Jeremias in lamentationibus ait.  
Quomodo se det sola ciuitas: quod abū  
dauit populis. facta est ut vīua:  
quod multiplicata erat in nationibus.

**Hugo** Sc̄ quo domine ira  
fustimento populum affligi pro peccatis suis. I. in  
fine. I. perseuerabit ne ista vasta  
tio. I. accendetur velut ignis zelus  
tuus. I. indignatio tua: ita quod non  
mitigetur neque extinguitur.

**NICO** Consequenter implorat  
divinam iusticiam contra  
hostes: dicens. I. affunde iram tu  
am. I. vīmidam. I. in gentes. I. su  
pra gentes. I. que te nō nouerunt.  
quia non habebant fidem vīni dei  
ydola colentes. I. in regna. I. quod tu

ab maiores q̄ talia fieri crudelit̄ in  
perabant. Que nomen tuū nō in  
uocauē. **Cass.** vt sicut nos illi co  
rūt. **Cass.** primunt: ita tuū  
virtutib⁹ obtruantur.

**Nico** It bene debes exurgere  
ad vīndictā super eos.

**Cass.** Via comedērunt Jacob. upo  
pulūm descendētē de Jacob quem  
dicuntur comedisse: eo q̄ bona diri  
puerūt a populu in magna parte  
occiderūt a captiuauerūt. sicut ty  
rannus h̄z comedere subditos suos

**Cass.** Pro gēte que peccauerat  
ḡtissimū p̄iarche nomē  
objēctū est: vt recordatio sanctissi  
mi viri p̄pli delicta mitigaret. Seq  
tur. La locū eius desolauerūt. De  
solationem deplorat pulcherrime  
ciuitatis a templi ei⁹: qñ impia do  
minatiōe gētihū: habitatiōe ciuiū  
suo tum nudata est.

**Hugo** sicut u Machabeo &  
dī. fugerūt habita  
tores hierlm: a facta est hitatio  
extorū. q̄ reliq. Petita vīndicta s  
imimicis: implorat asaph̄ dei misē  
ticordiā erga ciues: dicens. **R** e  
memieris iniqtatū nrāz atiqz.

**Aug⁹** Non ait p̄teritātū que  
possent etiaz esse recen  
tiores: h̄ antiquaz. hoc est a paren  
tibus remētiūl cito anticipēt  
nos misericordie tue].

**Cass.** Qui timet iudiciū domī  
anticipari se eius miseri  
cordiam recte desiderat. q̄ nisi idul  
gētia puererit p̄tōrem: in iudicio  
nō absolvit errantē. Addit q̄ eau  
sam h̄cē petitōis. Lq̄ paupes fa

di sumus nimis. a ideo anticipēt  
nos misericordie tue. Et vt Aug⁹.  
ait: nostra paupertas & infirmitas  
eo miserante ab inuacē ad ei⁹ prece  
pta facienda: ne ab iudiciū ei⁹ remi  
amus damnandi.

**Cass.** Et notabiliter dic nimis  
tate actuū suo, debere p̄sumere cu;  
se bonis meritis nimis pauperem  
esse cognosceret. **H** diuina nos.  
**Cass.** Qui em̄ ab inuatur etiam p̄ seip̄ m  
aliquid. **HUGO** deus opatir  
agit. **Cass.** nobiscum. q̄  
vad Corin. in. dī. Dei sum⁹ adiuto  
res. Ad Iram vero dicit Asaph̄ in  
psona populi nimis afflidi. Lcito  
anticipēt nos misericordie tue.

**Nico** ne ex nimia tristitia ab  
sorbeamur p̄ impaciē  
tiam seu despatiōem. **Cass.** pau  
peres faci sumus nimis. & spolia  
ti a afflidi. **A** diuina nos deus salu  
taris noster. q̄ saluasti nos de egi  
pto & in pīculis p̄terūtis. q̄ sine te  
mīhi possumus. **A** ppter glo  
riam nomini tui dñe libera nos.  
q̄ si dicat. Tu noīaris deus noster  
& nos populus. a ido nostra liba  
tio p̄tinet ad glām nomi tui. Let  
apicius esto peccatis nostris. sine  
quibus in hac vita non sumus.  
appter nomē tuū. & appter tuā boni  
tate: non appter nostaz meriti.